*Sed per Isaac legitimum filium illum uerum legitimum possumus intellegere dominum Iesum, quem in principio euangelii secundum Matthaenum Abrahae filium legimus, qui uerum se Abrahae gessit heredem, auctoris inluminans successionem, per quem Abraham respexit in caelum et splendorem suae posteritatis agnouit non minus inlustrem quam stellarum caelestium fulget claritas.*

Si vedano inoltre, forse ancor più chiaramente, altri due passi finora non segnalati dai commentatori, tratti dal *De paradiso* (20: *Inmaculatus enim Isaac per repromissionem Abrahae datus filius, non tam corporalis partus quam diuinae munus praeferens indulgentiae, in quo uere immaculati figura praecessit, ut apostolus docet dicens quia Abrahae dictae sunt repromissiones et semini eius. Non dicit: “et seminibus” tamquam in multis, sed sicut in uno: “et semini tuo”, qui est Christus*) e dal *Commento al Salmo 36* (61: *Quod est semen iusti? Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius. Non dicit “et seminibus” tamquam in multis, sed sicut in uno: “et semini tuo”, quod est Christus [...] Et nunc si quis ex gentibus ueniens sermonem audiat nostrum*

*et dominus iuuare dignetur, ut formetur Christus in animo eius, quo partus fidei ferat, semen ei Christus erit*). Nell'ambito della poesia cristiana, la valenza cristologica della profezia di *Gen. 15, 5* emergerà anche dalla riscrittura dell'*Alethia* di Claudio Mario Vittorio, dove la voce divina che si rivolge ad Abramo è esplicitamente identificata con quella di Cristo (3, 484-491: *Seminis hoc exemplar habe stirpisque futurae / Hinc formam meritumque tene. ... / ... / ... / ... / Atque ideo hic sancti uirtus tam nobilis Abram / Prodit quod bene sit diuino credere Christo, / Qui, uox uiua patris, rursus sic fatus ad Abram*; cfr. NODES, *Doctrine and Exegesis*, p. 44; CUTINO, *L'Alethia*, p. 52-53). Se nella formula ambrosiana è dunque individuabile un riferimento cristologico, non credo sia inutile sottolineare che, anche al di là del probabile richiamo virgiliano, non è ignoto alla poesia cristiana l'impiego del sost. *suboles* - pur dalla connotazione così nettamente materializzante - per riferirsi al Verbo incarnato; così in Giovenco (1, 66: *subolem ... sperabo uenire?*"; 3, 356: *Dauidis suboles, hominum lumenque salusque*) e PRUD. *apoth.* 246-247 (*vere Pater et sata vere / Sit subolis nec sit genitor sibi filius ipse*).

Per quanto riguarda l'iconografia dell'episodio, non frequentemente attestata in epoca tardoantica (ma la presenza di stelle sopra la testa di un personaggio identificato con Abramo in uno degli affreschi della sinagoga di Dura-Europos ha spinto a leggere nella raffigurazione un'allusione a *Gen. 15, 5*, cfr. DU MESNIL DU BUISSON, *Les peintures*, p. 53-55; WISCHNITZER, *The Messianic theme*, p. 79-80; KRAELING, *Final Reports of the Excavation at Dura-Europos: The Sinagogue*, p. 235-239), si rimanda senz'altro a VON ERFFA, *Ikonomie der Genesis*, vol. II, p. 76-87. Va ricordato che una raffigurazione della visione di Abramo assai simile a quella qui descritta si riscontra nella Genesi di Vienna (fol. 4v), dove il patriarca, vestito di tunica e pallio, è raffigurato in piedi con le mani velate mentre guarda le stelle che gli sono mostrate dalla *dextera Dei*, con il dito medio unito al pollice (KIRIGIN, *La mano divina*, p. 138-141; SÖRRIES, *Christlich-antike Buchmalerei*, p. 47; ZIMMERMANN, *Die Wiener Genesis*, p. 99-101).

**XII (4)** Ambrogio affronta l'episodio del sacrificio di Isacco, ordinato ad Abramo per metterne alla prova la fede (*Gen. 22, 1-12*, secondo la *versio L* della *Vetus Latina*: <sup>1</sup>*Et factum est post haec verba et temptavit deus Abraham et dixit ad illum Abraham Abraham et ille dixit ecce ego* <sup>2</sup>*Accipe **filium tuum unicum quem dilexisti illum Isaac** et vade in terram altam et inponens illum hostiam in uno ex montibus de quo tibi dixero [...] <sup>9</sup>Venerunt ad locum quem dixerat illi deus et aedificavit Abraham **altare** et inposuit ligna et alligavit pedes Isaac filio suo et inposuit eum in altare super ligna <sup>10</sup>Et extendit Abraham manum suam ut acciperet gladium et iugularet filium suum <sup>11</sup>Et vocavit eum angelus domini de caelo et dixit illi Abraham Abraham ille autem dixit ecce ego <sup>12</sup>**Non inicias manum tuam in puerum neque facias ei quicquam nunc enim cognovi quoniam times deum***

*tuum et non pepercisti filio tuo dilectissimo propter me*<sup>33</sup>). Assente dal *Dittochaeon* prudenziano, l'episodio è argomento di uno dei *Tristicha* di Elpidio Rustico, dove sembra operare un ricordo del *titulus* ambrosiano: ricorre infatti, oltre all'agg. *carus* che connota Isacco, la stessa clausola *parcere nato* (*hist. testam.* 33; cfr. BILLANOVICH p. 64-65).

**progeniem:** sinonimo solenne di *filius* dell'ipotesto nel senso di *singulus progenitus*, come spesso in poesia (cfr. ad es. CATULL. 34, 6; VERG. *ecl.* 4, 7; *Aen.* 5, 565; 10, 30; OV. *met.* 4, 3; 9, 246; *Trist.* 4, 2, 40; *Pont.* 2, 9, 38).

**sanctis altaribus:** usuale plur. poetico (in *Gen.* 22, 9 le diverse versioni della *Vetus Latina* impegnano *altare*, come poi la *Vulgata*, o *ara*). Il riferimento all'altare "consacrato" impone di ricordare che il sacrificio di Abramo era ricordato anche nel rito dell'offerta dopo la consacrazione eucaristica, secondo quanto testimoniato dallo stesso Ambrogio (*sacr.* 4, 27), e che pertanto il vescovo potrebbe qui alludere alla tipologia ampiamente tradizionale. In dieci casi all'altare è collegato da Ambrogio l'attr. *sacer*, e due volte quello di *sacrosanctus*; non si riscontrano invece in prosa casi di utilizzo di *sanctus* (FINBARR BARRY, *The vocabulary*, p. 202). Come segnalato da WEYMAN p. 42, la *iunctura* era invece già adoperata in OV. *Pont.* 3, 1, 161-162 (*Sed prius imposito sanctis altaribus igni / Tura fer ad magnos uinaque pura deos*); la coincidenza di sede metrica ed il contesto sacrificale possono suggerire un ricordo meccanico del nesso da parte di Ambrogio.